ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 июля 2022 года                                                                                    город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Советскому судебному району города Казани Зарипов К.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Советскому судебному району Казани,
рассмотрев материал по статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Шакировой А.Е., ***

привлекавшейся к административной ответственности по части 1 статьи                6.9 КоАП РФ 31 января 2022 года,
УСТАНОВИЛ:

Постановлением мирового судебного участка №11 по Советскому судебному району города Казани 31 января 2022 года Шакирова А.Е. признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ. Данным постановлением на основании пункта 2.1 части 2 статьи 4.1 КоАП РФ на Шакирову А.Е. возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в специальном учреждении «РНД МЗ РТ», в связи с употреблением наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача. Однако по состоянию на 13 июля 2022 года Шакирова А.Е. уклонилась от возложенной обязанности.

В ходе рассмотрения дела Шакирова А.Е. свою вину признала, раскаялась.
Заслушав Шакирову А.Е.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Шакировой А.Е.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – Уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, доказана полностью:
- протоколом об административном правонарушении, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Шакирова А.Е. согласилась,
- постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани РТ о привлечении Шакирова А.Е. к административной ответственности по части 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей, с возложением на Шакирову А.Е. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в специальном учреждении «РНД МЗ РТ», вступившего в законную силу 11 февраля 2022 года,

- сообщением ГАУЗ «РНД» МЗ РТ, согласно которому Шакирова А.Е. под диспансерным наблюдением у врача психиатра – нарколога не состоит. Для исполнения обязанности возложенной постановлением мирового судьи судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан от 31 января 2022 года в наркологический диспансер не обращался,
- копией паспорта привлекаемого лица,

- справкой на физическое лицо,

- справкой об освобождении № 038522 от 16 июня 2022 года,

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей  6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновной, нетрудоустроенной, замужней, детей на иждивении не имеющей,  состояние здоровья и имущественное положение ее и ее близких родственников.

В качестве обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ответственность, суд учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Признание вины Шакировой А.Е. и раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить                        Шакировой А.Е. наказание в виде административного ареста, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих назначению Шакировой А.Е. административного ареста, установленных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Шакирову А.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ, и назначить наказание в виде в виде ареста сроком 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять  с момента доставления с                         06 часов 53 минут 13 июля 2022 года.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                        К.И. Зарипов